Antoine de Solerio 1392-1393

Premier compte d'Antoine de Solerio d'Ivrée¹

(11 mai 1392 - 2 mai 1393)

1

[I]² Computus viri nobilis Anthonieti de Solerio de Yporigia, domicili, castellani Quarti in Valle Augusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die undecima inclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quibus die et anno dictum castrum et castellanie officium recepit ab Hugone Garnerii alias Roda, castellano ante ipsum, ut per instrumentum dicte expeditionis receptum per Johannem Gontereti de Augusta notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, die XI mensis maii predicti, cuius nota scripta est in dorso cuiusdam littere domine de mandato dictum castrum et castellaniam expediendi dicto Anthonieto, date Chamberiaci die VIII marcii anno predicto, scilicet fuit constitutus castellanus per dominam dictam castellaniam recepturus die vicesima maii anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram domine de dicta constitutione, datam Chamberiaci XVIII mensis januarii anno predicto sub salario et onere familie consuetis, in libratis pecunie infra in salario de verbo ad verbum copiatam, quas litteras ostendit et penes se retinuit pro confirmatione earundem, usque ad diem terciam exclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, videlicet de quinquaginta una septimanis, receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Johannardo Provane, milite, et Petro Magnini de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Franciscum Calodi de Chamberiaco, clericum domini, redditusque per dictum castellanum.

Sciendum est³ quod de duobus millibus florenis auri boni ponderis veteribus ad quos domina nostra Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa,

¹ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 6, 1392-1394.

² Les comptes d'Anthoine de Solerio sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés par des chiffres romains.

³ Dans la marge gauche: *vide*.

nominibus suo et domini nostri Sabaudie comitis, transegit cum Guiliermo de Alexino, domicello, pro juribus et accionibus que et quas idem Guiliermus pretendebat se habere in hereditate et bonis domini Henrici domini de Quarto quondam, tamquam proximior agnatus dicti domini de Quarto quondam, restant in deposito de communi consensu dicte domine et dicti Guillermi de Alexino mille floreni auri boni ponderis veteres in manibus Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Auguste, qui ipsos recepit a dicto Hugoneto Garnerii, castellano ibidem ante ipsum, pretextu dicte transactionis, pro ipsis implicandis in bona et legali mercandia⁴ quorum fructus pertineant dicto Vuilliermo donec et quousque dictus Vuilliermus de Alexino reperiat redditus et servicia acquirendos de eisdem mille florenis, quos redditus de ipsis acquirendis tenere debeat idem Guiliermus, seu unus ex filiis ipsius, de feudo et sub homagio domini, ut dicitur plenius in libratis pecunie computorum dicte castellanie de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, octuagesimo quarto, octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, et ponatur presens memoriale in quolibet computo sequenti ad plenioram memoriam premissorum.

Item sciendum est quod Bartholomeus de Mota,⁵ olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus castellaniarum Quarti et Oyacie et ceteris domino ibidem pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis tamen hiis de quibus idem Hugo Garnerii computavit in septimo computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo, ut dicit in computo precedenti.

Qui castellanus juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis per ipsum, aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquomodo factis, castrumque et edificia domini ad sostam tenere sumptibus domini mo-

⁴ Lire *mercatura* ou *mercatione*.

⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

deratis, novasque ordinationes et statuta computorum domini suo posse adimplere et illesas servare.

2 [II Quarti] *Fruementum:*

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de viginti tribus modiis, quinque sestariis, emina et una quartana frumenti prius apud Oyaciam et in dicta castellania debitis de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitis per personas in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto specificè nominatas, de mandato domine, relatione domini Aymonis de Chalant, militis, consiliiarii et magistri quondam computorum domini, facta in dicto quinto computo precedenti. Quas frumenti quantitates domina expediri et delibari mandavit domine Pantassalee⁶ de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, per dictum castellanum virtute et ex causa, ut dixit dictus dominus Aymo de Chalant in quarto computo precedenti, cuiusdam compositionis instrumenti seu litterarum receptarum, ut dixit idem dominus Aymo per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum iurium que dicta domina Pantissalea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, sui viri quondam, sub modis, formis, condicionibusque et capitulis pro domino facientibus, declaratis, contentis et descriptis in eisdem. Et prout in computo precedenti castellano ante ipsum fuit iniunctum, iniungitur eidem moderno castellano expressius quod regithias seu extentas ibidem recipi inceptas per Johannem Gontereti, procuratorem et commissarium domini, terminari et compleri procuret sic quod de nominibus personarum redditus, servicia, usagia et alia tributa quecumque debencium, cum quantitatibus debitis per easdem, in sequenti computo plenarie declaret quantitates ibidem debitas, tam de redditu quam de servicio, cum pro quantitatibus debitis de servicio debeatur duplum de placito, quando locus evenit, et pro redditu nullum debetur placitum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, de quibus mencio fiat in singulis titulis sequentibus presentis computi, ut sciri possit quid debeatur ibidem de redditu et quid de servicio. Item iniungitur⁷ eidem quod litteram domine compositionis

⁶ Lire *Pantissalee*.

⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

per dominam facte cum dicta domina Pantissalee, sive sit instrumentum, habere procuret ab eadem, taliter quod in sequenti computo videantur plenius et inserantur quantum fuerit opportunum. Et computat de dicto frumento, facta deducione pro dicta domina Pantissalee ut in computo precedenti, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Novus redditus:

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de novo redditu per annum pro decimis que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, et dominus, racione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti in quo fuit pro exitu dicte decime computatum pro termino messium anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi primi de tribus sestariis frumenti eidem Johanni albergatis per Hugonem Garnerii de Chamberiaco alias Rodaz, castellanum ibidem ante ipsum, commissariumque ut asserit ad hoc deputatum, pro uno sestario frumenti, de quo hic,⁸ quinque sestariis siliginis, tribus modiis vini de redditu per annum in festo beati Michaelis annis singulis perpetuo solvendis, de quibus infra in suis titulis computat, et pro duobus⁹ solidis tocuis placiti monete predicte quando acciderit **[III Quarti]** sine plus capere ullo casu, de quo quidem albergamento asserit constare publicum instrumentum receptum per Petrum Peronini de Chamberiaco notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, indicione decima quarta, die decima tertia mensis jullii. Et iniungitur sibi expresse¹⁰ de mandato magistrorum computorum domini quod instrumentum albergamenti superius designatum per dictum Petrum Peronini ut premictitur receptum, in suo sequenti computo apportet taliter quod modus ipsorum in dicto sequenti computo videatur et si fuerit utile pro domino in eodem inseratur. Et computat, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- I sestarium frumenti

⁸ Les mots *de quo hic* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁹ Dans la marge gauche : *novum placitum*.

¹⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

De exitu decime vocate de Ryns, mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit dictam decimam expediri preposito Auguste ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus, quondam dominus de Quarto, ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tamen tali condicione¹¹ quod quocienscumque domino placuerit illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret, [IIII Quartii] ut dicitur in sexto computo precedenti ubi littera domini de mandato expediendi eidem preposito dictam decimam, est copiata.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Ryns, continentis circa duas modiatas terre, nichil computat quia tradita fuit dicte domine Pantissalee pre-textu compositionis supradicte, ut dicit et plenius dicitur in titulo siliginis quarti computi precedentis de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio, ut in computo precedenti

3

- XIII modia, III sestaria, I quartana frumenti

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona debentibus singulis annis unam eminam frumenti de redditu per annum pro qua in septimo computo precedenti per errorem et ex inavertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, licet non deberent per annum nisi dumtaxat unam eminam frumenti ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in computo precedenti, et deducitur eisdem pro anno Domini pro anno Domini¹² millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut in computo precedenti

- I eminam frumenti

Summa deducti

- I emina frumenti

¹¹ Dans la marge gauche : *vide pro domino*.

¹² Répété.

Et sic debet: - XIII modia, II sestaria, III quartanas frumenti.
Venduntur in fine computi.

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, de novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno eminali siliginis in dicta castellania et apud Oyaciam de redditu et servicio debitis per annum, ut in computo precedenti, deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestariis, una quartana, uno eminali cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento,¹³ et computat pro terminis festorum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidium siliginis

Recepit a Theobaldo de Crista de Royssan pro terra de Lunyczan, eidem per dictum castellanum¹⁴ imperpetuum pro tanto de redditu per annum, sine introgiis aliquibus, albergata, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - II modia siliginis

Novus redditus:

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de novo redditu per annum pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento, ut eciam dicitur in computo precedenti, eidem albergato per Hugonem Garnerii castellanum ibidem ante ipsum pro tanto ut supra in frumento, ultra frumentum, vinum et pecuniam de quibus supra et infra in suis articulis computat, et fit sibi similis iniunctio¹⁵ que supra in frumento et computat pro termino

¹³ Dans la marge droite : *et fit sibi similis iniunctio que ibidem in frumento.*

¹⁴ Dans la marge droite : *ante ipsum.*

¹⁵ Dans la marge gauche : *vide.*

festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - V sestaria siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste, cui [V Quarti] dominus per eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum vocatarum de Rins, nichil computat quia pertinent domine Pantissalee relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- VI^{XX} XIX modia, II sestaria, I emina, V eminalia et dimidium siliginis

De quibus sciendum est¹⁶ quod domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, debentur annuatim¹⁷ quinque sestaria et tres quartane siliginis, ultra capones et pecuniam de quibus infra fit mencio, pro feudo quod dictus dominus de Quarto quondam ab eadem ecclesia tenebat, ut dicitur in computo precedenti, que non allocantur sibi hic pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo pro eo quod non redditur confessionem de recepta dicti domini Berthodi, sed in computo eidem allocabuntur pro dicto anno et sequentibus si confessionem dicti domini prioris de recepta apportaverit,¹⁸ que quantitas bladi iniungitur sibi solvi et confessio pro dicto anno apportari.

Item debentur Petro, filio Jaquimini Peronini de Alex quondam de Effra, in quibus dominus Henricus dominus de Quarto quondam eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Oloes,¹⁹ que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam, novem eminalia siliginis, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Arborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Allex de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, instru-

¹⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁷ Le mot *annuatim* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁸ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁹ Lire *Olees*.

mento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indictione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in sexto computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, que non allocantur sibi hic pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pro eo quia non redditur²⁰ confessionem de recepta dicti Petri, sed in computo sequenti eidem allocabuntur pro dicto anno et sequentibus dum tamen confessionem dicti Petri de recepta apportaverit alias non.

- 4 Item debentur annuatim Petro Vuillermete de Avisio, parrochie Quarti, duo sestaria siliginis in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, dicto Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Oloes, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indictione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in sexto computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, que duo sestaria siliginis sibi hic minime allocantur pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pro eo quod non redditur²¹ confessionem dicti Petri, sed in computo sequenti pro dicto anno et sequentibus eidem allocabuntur dum tamen litteram dicti Petri de recepta apportaverit alias non.

Item debentur annuatim domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Beate Marie siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, videlicet quinque sestaria et una emina siliginis, unus obulus servicii et unus denarius de placito quando accidit, racione dicti altaris, pro et super quadam pecia prati domini in sexto computo precedenti plenius confinata, sita loco dicto Etablo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alixandri de Stablo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta **[VI Quarti]** pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modiis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alixandro facti, cuius tenor in sexto computo precedenti de verbo ad verbum est

²⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

²¹ Dans la marge gauche : *vide*.

insertus, que sibi hic minime allocantur pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pro eo quia licteram dicti domini Jacobi de recepta non apportavit sed in computo sequenti pro dicto anno et futuris eidem allocabuntur dum tamen licteram dicti domini Jacobi de recepta reddiderit alias non.

Rivus Prepositi:

Libravit Boniffacio de Champapont de Roesan, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato de la Monya,²² usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roysan,²³ quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius causa predicta in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in pluribus computis precedentibus declaratis et expressis, pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut per licteram dicti Bonifacii de confessione et recepta datam Auguste die decima mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddit manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta duorum seraceorum et dimidium, unius sestarii vini et sexaginta solidorum monete Auguste, eidem Boniffacio libratorum et ipsi castellano inferius in suis titulis more solito allocatorum
- I modium siliginis

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito prout inferius specififice declaratur. Et primo, manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi et aliorum administratorum aqua²⁴ dicti rivi, pane dato novies viginti hominibus operariis de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacantibus anno subscripto tempore quadragesime in reparacione dicti rivi atque in operando et murando lex archaris dicti rivi, a loco de la Morina, ubi dictus rivus trahitur in aquam Bauteгии, usque apud Roesan, capiente quolibet homine per diem quinque quarterios panis, et fit in quolibet eminali unus panis, seu de quolibet sestario siliginis viginti quatuor panes more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem per litteram publicam Aymonodi natura-

²² Lire *de la Morina*.

²³ Lire *Roysan*.

²⁴ Pour *aque*.

lis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, de testimonio dictorum novies viginti hominum premissorum,²⁵ datam Auguste die decima quarta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio manu Petri Geremie notarii signatam, ultra seraceum et vinum eisdem operariis causa predicta libratos et infra allocatos

- I modium, III sestaria, I quartanam et dimidiam siliginis

Libravit pane dato viginti hominibus operariis, vacantibus quasi per unam diem anno quo supra, videlicet de mense aprilis anno millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, in adducendo centum billionos de ultra pontem de Pompillias usque ad dictum rivum de Preposito et implicando dictos billionos in copertura dicti rivi in locis necessariis, capiente quolibet homine per diem tam pro expensis quam salario unum panem cum dimidio siliginis, unum quarteronum vini et duos solidos monete Auguste, et vacantes in reparacione dicti rivi quolibet unam ambostatam nucum,²⁶ ut in computo precedenti, ut per litteram publicam Bartholomei Tarida, custodis dicti rivi de testimonio premissorum, datam apud Pontem Lapideum Auguste die decima quinta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddit manu Petri Geremie notarii signatam

- V quartanas siliginis

Item Ansermino Chyvalier de Vallepellina et Johannodo **[VII Quart]** Charnyn eiusdem loci pro tachia eisdem per dictum castellanum data scindendi centum billionos supradictos in nemore domini sito in mandamento Oyacie, vel circa loca de Valochera, pro copertura dicti rivi necessarios pro tanto, ultra unam eminam vini et unum florenum parvi ponderis eisdem causa predicta ultra et infra in suis titulis allocatos, ut per litteram publicam dictorum Ansermini et Johannodi de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte, datam Auguste die octava mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam

- II sestaria siliginis

Et allocantur sibi de mandato et sub juramento predictis

- II sestaria, I quartanam siliginis

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consortibus de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalari, quibus dominus de Quarto quon-

²⁵ Biffé.

²⁶ Dans la marge droite : *tempore Quadragesime.*

dam annuatim solvere consuevit, quando solvunt quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructo fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat sub eorum titulo in recepta, et allocantur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, more solito, ut in computo precedenti

- III eminalia siliginis

Alpis de Seneveri:

- 5 Libravit Johannodo de Balma de Quarto et eius consortibus tenentibus alpem de Seneveri, que dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, annuatim solvebat dictis consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat sub eorum titulo in recepta, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- II eminalia siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valleti de Vigniel, Petro Hugoneti de Vigniel, Vallichono de Vigniel et suis consortibus causam habentibus Hugoneti de Vigniel, pro quibus computatum fuit in computo dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis, ex inadvertencia scriptoris et castellani, licet non debeantur nisi dumtaxat tres emine siliginis de censu per annum, prout fidem fecit castellano ante ipsum in quinto computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis etiam includuntur in summa recepte dicte siliginis, et deducuntur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- III eminas siliginis

Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perole et suis consortibus pro quibus computati sunt in suis computis precedentibus et presenti summarie et in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus eminis, uno eminali et dimidio siliginis, ex inadvertencia et per errorem dicti castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, ut per confessiones et recogniciones dicti Bartholomei factas per ipsum nominibus suo et Johannis eius fratris et consortium suorum, designatas in sexto computo precedenti, et deducuntur eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo more solito, ut in computo precedenti

- I eminale et dimidium siliginis

Deducuntur sibi pro Petro Macheti de Escheveno et consortibus suis debentibus de reddito annis alternis quinque sestaria siliginis in festo

beati Michaelis, de quibus particulariter computatum fuit in computo dicte castellanie de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et eciam in presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, licet debeant ut supra dumtaxat annis **[VIII Quarti]** alternis, prout fides facta fuit in sexto computo precedenti per instrumentum publicum recognitionis dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, indictione decimaquinta die vicesima quarta mensis septembris, copiatum in sexto computo precedenti, que quinque sestaria siliginis in coputo sequenti non deducuntur pro Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio quia deducuntur pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto - V sestaria siliginis

Prandia:

Libravit personis in sexto computo precedenti speciffice et particulariter nominatis et descriptis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per easdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero trigintaquinque, quartus et sextus unius prandii, ultra duodecim prandia tradita supradicte domine Pantasalee ut supra, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastini festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi tercii

- XVII eminalia, tercium, quartum et dimidium quartum unius eminalis siliginis

6

Collectura feni:

Libravit pane dato quadraginta quinque hominibus operariis de roedis seu corvatis domini, vacantibus quasi per unam diem tam recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet quinque quarteria²⁷ panis siliginis ut in computo precedenti, ul-

²⁷ Lire quarterios.

tra vinum et seraceum sibi inferius in suis titulis allocatos, de quo feno inferius computat in titulo feni, quam scindendo de nemore biolarum in insula domini de Quarto pro circulis fiendis et portando in Villafrancham, castrum Quarti et Augustam pro doliis religandis ad vinum domini recolligendum in eisdem, dicto anno, ut per litteram Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti Quarti de testimonio premissorum datam Auguste die quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio quam reddit manu Petri Gontereti de Augusta clerici signatam - II sestaria, I quartanam, II eminalia et quartum unius eminalis siliginis. Item manu Johannis de Dovi, habitatoris castri de Quarto, pane dato quatuor hominibus de roedis seu corvatis²⁸ succucientibus et recolligentibus per unam diem nuces arborum domini prope et circa castrum Quarti, ipso anno millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capiente quolibet homine per diem, quinque quarterios panis prout supra: - V eminalia siliginis. Item pane dato sex hominibus de roedis seu corvatis per unam diem aptantibus bornellos per quos aquam conducitur ad castrum: - I quartanam, I eminale et dimidium siliginis. Item pane dato septem hominibus de roidis domini una die portantibus et aptantibus topias castri, capientibus ut supra: - I quartanam, II eminalia et tres partes unius eminalis siliginis, ut per litteram dicti Johannis de Dovi de testimonio premissorum, datam anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Marcheti de Porroczano signatam - III sestaria, V eminalia et dimidiam siliginis

Deducuntur sibi pro Reynardo, naturali de Quarto quondam, cuius bona ob mortem ipsius Reynardi, deffuncti sine liberis, ad manus domini pervenerunt, de quorum bonorum fructibus et exitibus computat tam supra quam infra in recepta, qui Reynardus sue vite temporibus domino debebat per annum unum sestarium siliginis et duodecim denarios servicii, de quibus castellanus ibidem ante ipsum computavit particulariter in suo computo dicti officii de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo²⁹ septimo, et in singulis aliis suis computis sequentibus cum maiori summa, et deducitur eidem dictum sestarium siliginis pro **[IX Quarti]** pro³⁰ anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, pro quo anno computat, quia res pro quibus debebatur dictum sesta-

²⁸ Les mots *de roedis seu corvatis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁹ Lire *octuagesimo*.

³⁰ Répété.

rium siliginis tradite fuerunt per dictum Reynaldum, naturalem de Quarto quondam, Johanni de Ramuysi pro viginti duobus solidis monete Auguste et uno capone per annum, de quibus infra in suis titulis computat ut dicit - I sestarium siliginis

Summa librate et deducti

- V modia, I quartana, III eminalia et quartus unius eminalis siliginis

Et sic debet:

- VI^{XX}XIII modia, II sestaria, I quartanam, II eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Venduntur in fine computi.

7

Avena:

Item reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, videlicet ab Aymoneto Curnillion, genero Anthonii Sulpicii de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo precedenti - I modium avene

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra nichil computat nec de cetero computabitur in avena quia albergata est ad frumentum, siliginem, vinum et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat prout lacius dicitur superius in frumento

Summa:

- I modium avene.

Venditur in fine computi.

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut in computo precedenti, de octo sestariis, una quartana et dimidia ordei domino in dicta castellania et apud Oyaciam deberi solitis de redditu per annum, deductis de ipsis quinque se-

stariis, emina, una quartana et tribus eminalibus ordei, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis in locis per personas in computo de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto particulariter descriptas, et fiunt eisdem castellano similes iniunctiones³¹ que supra in frumento

- II sestaria, emina ordei

Marescalcia:

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignian et consortibus suis de et pro marescalcia per annum debita per eosdem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et quia in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti computo nominaret dictos consortes, dicit dictus castellanus quod dictam iniunctionem totaliter ignoravit ob defectum transcripti computi precedentis et quia est novus castellanus, cum castellanus ante ipsum dixit in computo precedenti quod dictam iniunctionem adimplere non potuit donec regithie et extente domini que recipientur ibidem per Johannem Gontereti de Augusta notarium et commissarium, per genitorem domini ad hoc deputatum, sint complete,³² quibus non obstantibus iniungitur eisdem castellano quod dictas regithias recipi et compleri procuret taliter quod in suo sequenti computo dictos consortes possit nominare specificè aut alias clarius respondere

- I sestarium ordei

Recepit a quinque personis in sexto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis et specificè nominatis de redditu per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- XIII sestaria ordei

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil ibidem quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento

- II modia, IIII sestaria, emina ordei

Venduntur in fine computi.

³¹ Dans la marge gauche : *vide*.

³² Dans la marge gauche : *vide*.

Pisa ciseria:

De exitu terre domini vocate de Ryns, nichil computat in pisis ciseris occasione superius in frumento declarata. [X Quarti]

Ligumina pro cheyseriis seu excheyitis:

De liguminibus pro cheyseriis seu excheyitis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

8

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, de novem sestariis nucum domino pridem debitus ibidem de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus sestariis nucum per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento et apud Vallem Pellinam per Johannem, filium Francisci de Enfanteis - VII sestaria nucum

Recepit manu Johannis Cuaa de Dovia, porterii Quarti, de et pro exitu arborum nucum terrarum domini de Quarto, tam ante, circa et retro dictum castrum Quarti, quam eciam in ortis domini et viridariis domini circumstantibus, et de exitibus arborum nucum terrarum domini de Ryns nichil computat quia tradite fuerunt dicte domine Pantissalee, occasione qua supra in frumento in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et respondet minus quam anno precedenti de uno sestario et emina nucum, et inde nichil plus recepit ut suo asserit iuramento

- V sestaria, I emina nucum

De exitu arborum nucum viridarii Raynaldi, naturalis domini de Quarto quondam, quod pervenit ad manus domini ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus dictum viridarium una cum domo dicti Raynaldi quondam, sita loco dicto La Vanchella, et quadam pecia vinee continente circa septem fossoriatas sita loco dicto Reyes cum suis confinibus, albergavit perpetuo Petro de Bocza de Valle Augusta, pro sexcies viginti florenis auri boni ponderis veteribus, ad rationem quatuordecim solidorum monete domini pro quolibet dictorum florenorum, per dominum a dicto Petro de Bocza, habitorum, manu Anthonii Fabri

secretarii et thesaurarii expensarum hospicii domine, qui de ipsis computasse debuit in suo computo dictarum thesaurarie et expensarum de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et de quibus idem Petrus de Bocza habet licteram domini de albergamento testimonioque et confessione premissorum, sub usagiis et tributis inde dari consuetis, datam Rippallie die quinta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, prout dicitur in computo Anthonii Fabri supradicto. Et quia in computo precedenti dicto castellano ante ipsum fuit iniunctum seu eidem castellano quod in presenti computo apportaret dictam litteram sic quod tenor ipsius videretur, dicit dictus castellanus quod dictam iniunctionem ignoravit ob defectum transcripti computi precedentis, quibus non obstantibus iniungitur sibi³³ quod dictam litteram cum effectu habere procuret a supradicto Petro de Bocza, et ipsam in sequenti computo apportet, ut tenor ipsius littere plenius videatur et in dicto sequenti computo lacius inseratur.

Summa: - XII sestaria, I emina nucum
Venduntur in fine computi.

Sciendum est³⁴ quod in quolibet sestario nucum sunt quadraginta octo ambostate que dantur hominibus debentibus roydas seu corvatas, videlicet cuilibet una ambostata,³⁵ quando ipsas reddunt tempore cadragesime in reparacione rivi Prepositi, vel alias, ac continentur in libratis computi precedentis.

Casei:

De quindecim quintalibus, duodecim libris cum dimidia casei in dicta castellania debitis [**XI Quarti**] de reddito per annum, nichil computat, quia domina ipsa tradidit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione declarata in quarto computo precedenti, in quo nomina personarum et quantitates per ipsas debite plenius et specificice describuntur.

³³ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁵ Les mots *videlicet cuilibet una ambostata* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Alpagium:

Recepit a Johannodo, fratre Johannis de Balma de Quarto quondam, et filio quondam Jaquemeti Corna de Morgona et consortibus eorum pro alpe de Seneveri, pro duobus caseis domino ibidem debitis per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - XIII libras caseorum

Recepit a Johanne, filio Petri de Pasquerio, et consortibus suis pro alpe de Chavalery, pro quatuor caseis domino debitis per annum quando vestitur, id est quando bestie ponuntur in eadem alpe pro fructu faciendo, et quando dicti quatuor casei solvuntur debet dari solventibus pro quolibet caseo unus panis siliginis valoris unius eminalis siliginis, ut dicitur in computo precedenti. Et simili modo solvuntur duo panes pro duobus caseis ut supra debitis pro alpe de Segneveri, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - XXX libras caseorum

Summa: - XLVIII libre caseorum

Venduntur in fine computi.

9

Seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quaterviginti quindecim seraceis pridem domino debitis in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut in computo precedenti, deductis de ipsis septuaginta quinque seraceis cum dimidio per dominam domine Pantissalee predictae, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione superius in frumento declarata, debitisque per personas in quarto computo precedenti specificè descriptas, in quo quantitates et particule per dictas personas debite particulariter sunt descripte. Et fit eidem castellano³⁶ similis iniunctio que supra in frumento, tam super declaratione serviciorum et reddituum, quam super apportacione litterarum dicte domine Pantissalee

- XIX seraceos et dimidium

Summa: - XIX seracei et dimidius

³⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

Rivus Prepositi:

De quibus libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont de Roysano, custodi rivi domini vocati de Preposito, capienti pro custodia dicti rivi ut supra in siligine et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam Auguste die decima mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata siliginis redditam manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam

- II seraceos et dimidium

Opera dicti rivi:

Libravit manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi, et aliorum administratorum aque dicti rivi in operibus et reparacione dicti rivi, et primo ad expensas novies viginti hominum operariorum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacancium anno presenti infrascripto post Pascha, in reparacione dicti rivi, quam in aptando et reparando les archeis dicti rivi a loco de la Moryna³⁷ ubi dictus rivus trahitur in aquam Bauteгии usque ad Roysan, capientibus singulis sex hominibus operariis de roydys seu corvatis unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes, et post Pascha decem rucze et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operarii, sequatoribus vero pratorum dantur singulis quatuor una rucza et illis quibus supra prandium datur in siligine singulis **[XII Quarti]** octo una rucza seracei, ut dicitur in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro eodem allocatos, ut per litteram publicam Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, de testimonio dictorum hominum, datam Auguste die decima quarta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata siliginis redditam et designatam

- III seraceos

Libravit ad expensas viginti hominum operariorum vacancium quasi per unam diem anno quo supra de mense aprilis post Pascha, qui non sunt de roydys seu corvatis, adducendo centum billionos de ultra pontem de Pompilliaast usque ad dictum rivum de Preposito et implicando dictos billionos in copertura dicti rivi in locis necessariis, capiente quolibet

³⁷ Lire la *Moryna*.

homine per diem dimidiam ruczam seracei ultra panem, vinum et pecuniam sibi propter hoc supra allocatos, ut per licteram publicam Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi, de testimonio premissorum, datam die decima quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, supra in librata siliginis redditam - I seraceum

Libravit ad expensas quadraginta quinque hominum operariorum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium tam colligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Ponte Lapideo versus Sanctum Christoforum, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam scindendo de nemore³⁸ biolarum in insula domini de Quarto pro circulis fiendis et portandis in Villam Francham, castrum Quarti et Augustam, pro doliis religandis ad vinum domini recolligendo in eisdem dicto anno, capientibus singulis sex hominibus operariis de roydīs seu corvatis unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprevium duodecim rucze seu partes et post Pascha decem rucze et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operarii, sequatoribus vero pratorum librantur singulis quatuor una rucza, et illis quibus supra prandium datur in siligine singulis octo una rucza seracei, ut dicit et dicitur in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro eodem allocatos, ut per litteram publica Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti Quarti, de testimonio premissorum, datam Auguste die quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio superius in librata siliginis redditam et signatam: - VII ruczās et dimidiam seracei ad X. Item manu Johannis de Dovi, habitatoris castrī de Quarto, ad expensas quatuor hominum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium succucendo et colligendo nuces prope et circa castrum domini de Quarto in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, capientibus singulis sex hominibus unam ruczam seracei ut supra: - duas partes unius rucze seracei ad X.

- 10** Item ad expensas sex hominum operariorum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium in aptando bornellos per quos aqua conducitur ad castrum Quarti, capiente quolibet homine ut supra: - I ruczam seracei ad X. Item ad expensas septem hominum de roydīs seu corvatis quasi per unam diem vacancium portando et aptando topias dic-

³⁸ La phrase depuis *de nemore biolarum* jusqu'à *in eisdem dicto anno* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

ti castris Quarti, capiente quolibet homine ut supra, videlicet singulis sex una ruczam seracei modo superius declarato: - I ruczam et sextum unius rucze seracei, ut per litteram publicam dicti Johannis de Dovi de testimonio premissorum [**XIII Quarti**] datam anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddidit supra in siligine, manu Macheti de Ponczano³⁹ notarii signatam. Et allocantur sibi de mandato dictorum magistrorum computorum domini:

- I seraceum et tertium unius rucze seracei

Prandia:

Libravit illis quibus solvendo servicia prandia dantur ut supra in libris siliginis, et datur singulis octo pro prandio una rucza seracei, et fiunt in seraceo duodecim rucze cum fit ante carnisprivium, scilicet in crastinum Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, more solito ut in computo precedenti,

- IIII ruczes, quartum et sextum unius rucze seracei ad duodecim

Summa librate :

- VII seracei, IX ruczes et sextus duodecime partis unius seracei ad X.

Et sic debet:

- XI seraceos, V ruczas, duas partes et quartum unius rucze et duas partes et sextum duodecime partis unius rucze seracei ad X

Venduntur in fine computi.

Butiri :

De triginta libris butiri prius domino debitis in dicta castellania de reddito per annum per Georgium Alamandi, Jacobum Veillionis et liberos Jacobi Alamandi, habitatores vallis Oyacie, nichil computat quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, tradidit dictas triginta libras butiri occasione qua supra in frumento. Et fiunt castellano predicto similes iniunctiones⁴⁰ que supra in frumento.

³⁹ Lire *Porroczano*.

⁴⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

Senapium:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de una emina, duobus eminalibus senapii pridem domino debitis ibidem de redditu per annum, ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus eminalibus senapii pridem domino debitis apud Doviam, videlicet per personas et particulas in quarto computo precedenti particulariter nominatas et descriptas per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et fit sibi similis iniunctio⁴¹ que supra in frumento
- I eminam senapii

Summa: - I emina senapii
Venditur in fine computi.

11

Capones et galline:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quatercentum decem octo caponibus, quarta parte unius caponis et quinta parte duodecime partis unius caponis, pridem debitis in dicta castellania de redditu per annum circa carnisprivium, et de viginti caponibus ibidem plus deberi repertis de redditu per annum eodem termino per Hugonem Garnerii, alias Roda, castellanum ibidem ante ipsum, et Johannem Gontereti notarium, receptorem extentarum domini in dicta castellania Quarti, ut in computo precedenti, quequidem due particule sunt in summa quatercentum triginta octo capones, quarta [XIII Quarti] pars unius caponis et quinta pars duodecime partis unius caponis, deductis de ipsis ducentis sexagintaseptem caponibus et dimidio per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis per personas in tercio computo precedenti particulariter et specificè nominatas, et computat pro termino carnisprivii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et fiunt sibi similes iniunctiones⁴² que supra in frumento

⁴¹ Dans la marge gauche : *vide*.

⁴² Dans la marge gauche : *vide*.

- CLXX capones, III quartos et quintam partem duodecime partis unius caponis

De tribus gallinis redditus annui debitis, una cum decem solidis annui servicii, per Jaquimum de Parlea pro quodam novali seu terra de novo ad culturam redacta, que fuit per dominum de Quarto albergata Adde de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, quod novale fuit postea repertum esse de feudo quod a domino de Quarto tenebant Petrus et Vioninus de Clusellina, domicelli, et adhuc tenent in feudum nobile, ut per instrumentum publicum recognicionis et regithie dictorum fratrum, receptum per Johannem Gontereti notarium et procuratorem domini in Valle Augusta sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die undecima mensis januarii, ostensum in sexto computo precedenti, nichil computat quod dicti fratres et eorum heredes adhuc dictum feudum tenent et deserviunt, ut dicit et dictum fuit in computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus per castellanum ibidem ante ipsum.

Recepit a Johanne Ramuesii de Quarto quem debebat per annum Reynaldo naturali de Quarto, cuius Reynaldi bona fuerunt et sunt domino excheyta et commissa ob mortem dicti Reynaldi ut supra, ultra alia servicia et usagia de quibus computat ut infra, et computat pro termino carnisprivii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- I caponem

Summa:

- CLXXI capones, tres quarti et quinta pars duodecime partis unius caponis

- 12** De quibus non allocantur sibi hic in librata unus capo quem, ultra siliginem et pecuniam de quibus superius et inferius fit mencio, dominus de Quarto debebat annuatim domino priori Sancti Ursi pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, pretextu recognicionis domini de Quarto quondam, copiate in libratibus siliginis sexti computi precedentis,⁴³ videlicet pro termino festi Sancti Ursi, quod colitur die secunda mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quia non apportavit litteram dicti domini prioris de confessione et recepta,

⁴³ Les mots *pretextu recognicionis domini de Quarto quondam, copiate in libratibus siliginis sexti computi precedentis* sont ajoutés à la fin de la phrase.

sed quando ipsam litteram apportabit allocabitur sibi in computo sequenti.

Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quem, ultra pecuniam infra in suo titulo allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de Establo, ut in quodam publico instrumento compositionis facte inter venerabiles dominos Anthonium de Billiens, prepositum, et capitulum Auguste, et potentem virum dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, militem quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, in sexto computo precedenti plenius declarato, et solvit sibi pro termino carnisprivii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ut per litteram publicam dicti domini Georgii de confessione et recepta, datam Auguste die decima aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, quam reddit, continentem confessionem certe pecunie quantitatis que sibi infra in librata allocantur - I caponem

Deducitur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi Roncigniodi de Quarto, pro qua computatum fuit [**XV Quarti**] particulariter in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et in presenti et aliis precedentibus computis summarie de uno capone, per errorem et ex inadvertencia, licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de redditu per annum, per instrumentum publicum recognicionis dicte Aymonete receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, copiatum in sexto computo precedenti, et deducitur eidem pro termino carnisprivii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio de quo computat ut supra - dimidium caponem

Summa librate et deducti:
Et sic debet:

- I capon⁴⁴ et dimidius

⁴⁴ Lire *capo*.

- CLXX capones, quartum unius caponis et quintam partem duodecime partis unius caponi
Venduntur in fine computi.

Pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de decem octo pernicibus domino pridem debitis ibidem in festo Nativitatis Domini in parrochiis, locis et villagiis in sexto computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter nominatis, deductis de ipsis tribus pernicibus per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, traditis et debitis per personas et in locis in quarto computo precedenti specificè declaratis, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et fit eidem castellano similis iniunctio⁴⁵ que supra in frumento - XV pernicies

Recepit ab Emerico Cullier de Porta Sancti Ursi notario, debente domino de Quarto singulis annis unam pernicem cum duobus denariis servicii monete Auguste, quando fit bequeria ante domum Johannis Eymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cita, iuxta carrerias publicas antierius, domum Eymerici de Roncheto inferius, et exitum seu parvum allorium superius, et computat de ipsis pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quo anno tenuit ibidem bequeriam dictus li Chastriours, habitator in porta Sancti Ursi, et de dictis duobus denariis servicii computat infra in titulo denarii census - I pernicem

Summa: - XVI pernicies
Venduntur in fine computi.

13

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis de viginti septem castronibus, una canali cum dimidia castronis ibidem pridem domino debitis ut in quarto computo precedenti, deductis de ipsis viginti tribus castronibus, una canali cum dimidia castronis per dominam domine Pantissalee de

⁴⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis debitisque per personas et in locis in quarto computo precedenti specificè descriptis, et computat pro termino festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et fit eidem castellano⁴⁶ similis iniunctio que supra in frumento
- IIII castrones

Decime agnorum:

De exitu decimarum agnorum prius domino pertinencium ratione dicti loci de Quarto, apud Olomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuit computatum in septimo computo precedenti de tribus agnis, nichil computat quia [XVI Quarti] dicte decime sunt infra limites tradicionis per dominam facte dicte domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Herbagium:

Recepit ab Outino⁴⁷ Tuba de Paon pro se et suis sociis pro herbagio pro quo levantur apud Pontem Lapideum pro singulis quinque trentenariis muthonum transeuncium per mandamentum castri Quarti et Oyacie, unus mutho pro herbagio, ut in computo precedenti, et computat pro quinque trentenariis muthonum qui transsierunt ibidem per tempus de quo computat nec inde plus recepit ut dicit
- I muthonem

Summa
Venduntur in fine computi. - V castrones seu muthones

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis de sex modiis, tribus sestariis, tercio, quarto et dimidio quarto unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste, triginta duobus modiis, octo sestariis, una emina, una quartana cum dimidia ad magnam mensuram Auguste, deducto de eisdem uno sestario vini ad

⁴⁶ Dans la marge gauche : *vide*.

⁴⁷ Lecture douteuse.

magnam mensuram Auguste per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, in parrochia de Roysan pro loco de Ryns, tradito et debito per personas in quarto computo precedenti specificè nominatas in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VII sestaria, emnam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit a personis in tribus particulis sexti computi precedentis particulariter et specificè nominatis de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, modis et causis in dicto sexto computo precedenti declaratis

- VI modia, IIII sestaria, dimidiam quartanam vini

Recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro quadam vinea modici valoris vocata de Crista, que erat deserta, dicto Johanni per eundem castellanum ante ipsum⁴⁸ pro tanto sine introgiis aliquibus albergata, ut in quarto computo precedenti, de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- I quartanam vini

Recepit a Vulliermo de Chamero pro quibusdam rebus que fuerunt de bonis Johannis Coquilliodi, parrochie Quarti quondam, domino excheytis et commissis ob mortem dicti Johannis, sitis in villa Quarti, sibi albergatis per castellanum ante ipsum tamquam commissarium domini pro tanto de reddito per annum sine introgiis, ultra servicia et alia antiqua usagia proinde solvi solita, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- IIII sestaria vini

14

Novus redditus:

Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de novo reddito per annum pro exitu decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipiebat duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit domi-

⁴⁸ Les mots *ante ipsum* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

nus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliquam medietatem percipit dominus de Monte Joveto ut supra in frumento et siligine, eidem Johanni per dictum Hugonem Garneriii, castellanum ibidem ante ipsum, albergato pro tanto de reddito per annum, solvendo in quolibet festo beati Michaelis annis singulis, ultra frumentum, siliginem et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat pro eodem ut supra in frumento, et fit sibi similis iniunctio⁴⁹ que supra in frumento, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - III modia vini

Recepit manu Udrici de Parlea et Johannis de Parlea de exitu cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori, loco dicto Fontanelles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento - I quartanam vini

Exitus vinee domini:

De exitu vinee domini vocate de Ryns, continentis circa decem fossoriatas, nichil computat quia domina ipsum exitum tradidit [**XVII Quarti**] domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata.

Exitus vinee Reynaldi naturalis de Quarto quondam:

De exitu vinee et topiarum seu trilliarum que fuerunt Reynaldi naturalis de Quarto quondam, continencium circa septem fossoriatas, site apud Quartum loco dicto a La Rayta, nichil computat quia dicta vinea cum domo et viridario dicti Reynaldi, tradite fuerunt in feudum cum suis confinibus et pertinenciis per dominum quondam genitorem domini et in albergamentum perpetuum Petro de Bocza de Valle Augusta, sub intrigiis et prout supra in titulo nucum plenius declaratur.

Cheyserie seu excheite:

De cheyseriis seu excheitis nichil computat quia nichil ibidem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio, tam ad magnam quam parvam mensuram, et